í.'

fcs Estado do Rio de Janeiro

aTÍ*|4 CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
ÍTOJETO DE RESOLUÇÃO N° 048/ 2012.

J'

Em, 23 de outubro de 2012.%JT\

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABOFRIENSE AO DEPUTADO
FEDERAL VITOR PAULO ARAÚJO DOS
SANTOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido ao Deputado Federal Vitor Paulo Araújo dos Santos,
o Título de Cidadão Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 23 de outubro de 2012.

Taylor da-Costa! [Tm umor
J:adõr - Autor

Artigo 183 § 2o durRegiinento Interno

/ /

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
5Z£5Tj>

JUSTIFICATIVA:

Vitor Paulo nasceu no dia 22 de novembro, em Niterói, Estado do Rio de
Janeiro.

Radialista, Jornalista Político, pós-graduado pela UNB - Universidade de
Brasília.

Ingressou na vida pública em março de 1995, na Presidência da Agência
Pública de Emprego do Estado do Rio de Janeiro - SINE/RJ.

De 1997 a 2000 foi Diretor Executivo de uma Empresa de Telecomunicações.
Em 2002, disputou a vaga de Deputado Distrital em Brasília. Assumiu o cargo

de Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos/DF. Preside, então, o
CONAM (Conselho de Meio Ambiente).

Em 2003, coordenou a elaboração do Programa e do Manifesto de criação do
Partido Municipalista Renovador - PMR, assumindo, por indicação do Diretório
Nacional, a Presidência do Partido. Em 25 de agosto de 2005, por unanimidade, o
registro do partido foi deferido pelo Tribunal Superior Eleitoral-TSE. O partido
evoluiu para um novo paradigma político, com ênfase nos princípios republicanos. Em
outubro de 2005, alterou sua denominação e respectiva sigla para Partido Republicano
Brasileiro unânime.obtendoPRB, aprovação

De 2005 a 2008, presidiu a Associação Brasileira de Radiodifusão, Tecnologia
e Telecomunicações - ABRATEL.

Em 2006, foi reeleito Presidente Nacional do Partido. Em 2007, passa a fazer
parte do Conselho Político da Presidência da República, posição que ocuparia por três
anos. Em 2008, como observador eleitoral internacional (CPLP - Comunidade dos
Países de Língua Portuguesa), representando o Brasil, participou das Eleições
Legislativas de Angola.

Eleito Deputado Federal nas Eleições de 2010, conquistou a quarta posição
dentre os Deputados mais votados do Estado do Rio de Janeiro.

Na Câmara Federal foi eleito:
Presidente da Comissão de Legislação Participativa, Membro Titular e Vice-Presidente
da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional, Titular da Comissão de
Medidas Preventivas contra Catástrofes, Secretário do Grupo de Amizade Brasil/USA,
Presidente da Frente Parlamentar do Idoso, Titular da Comissão da Reforma Política,
Titular da Comissão Externa do Legado a ser deixado pela Copa do Mundo em 2014,
Suplente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, e Líder na Câmara
do Partido Republicano Brasileiro -PRB.

Vitor Paulo é casado com a Professora Mônica Santos e pai de três filhos: Ygor
Santos, Vitor Júnior e Vitória Paula.

Por tudo é que esta Casa de Leis não pode deixar de homenagear o Senhor Vitor
Paulo com o Merecido Título de Cidadã Cabo-friense, o que nos enche de orgulho.

Sala das Sessões, 23 de outubro de 2012.

Junior